

Fabiano Maia Pereira

Curriculum Vitae

Sou responsável desde 2017 pela Tesouraria do Governo Federal. Entre as atribuições da posição está a programação financeira federal e a gestão da conta única do Tesouro Nacional. Nesse período o trabalho tem se baseado na implementação de projetos de digitalização e modernização dos processo, como o PagTesouro (sistema de pagamento *on line*). Nos anos de 2015 e 2016 fui CFO da CEMIG, onde buscamos otimização do portfólio de participações da companhia com objetivo de desalavancagem, melhoria de eficiência operacional e aumento da produtividade do grupo. Tive passagens como gestor nas áreas de operações de crédito ao setor produtivo do Tesouro Nacional (2012-2014), supervisão de fundos de pensão na PREVIC (2010-2012), bem como gestão de dívida interna e externa no Tesouro Nacional (2003-2010), posições que exigiram e permitiram ampliação do conhecimento de estruturas financeiras e gestão de dívida. Tenho formação acadêmica robusta com doutorado em economia pela Universidade de Brasília (2005-2009). Adicionalmente, sou membro titular do conselho fiscal da Pré-Sal Petróleo S.A. desde 2017, com experiência de mais de 10 anos como membro de conselhos fiscais de companhias S.A..

Dados pessoais

Nome Fabiano Maia Pereira
Nascimento
E-mail
Celular +55
Link Lattes <http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4709881P8>
Link LinkedIn <http://linkedin.com/in/fabiano-maia-pereira-558a30ab>

Atuação profissional

Posição Executiva/Gestão:

05/2022 - Atual	Coordenador Geral da Coordenação-Geral de Tesouraria – STN
06/2017 - 05/2022	Coordenador Geral da Coordenação-Geral de Programação Financeira – STN
01/2015 - 12/2016	CFO - CEMIG
06/2012 - 12/2014	Coordenador da Coordenação-Geral de Operações de Crédito - STN
06/2010 - 06/2012	Coordenador Geral da Coordenação-Geral de Monitoramento de Investimento - PREVIC
06/2009 - 06/2010	Gerente da Gerência de Análise de Mercado Externo – STN
06/2007 - 06/2009	Gerente da Gerência de Análise de Mercado Interno - STN

Membro de Conselho Fiscal

2022 - Atual	BB Administração de Ativos S.A. – BB DTVM
2017 - 2022	Pré-Sal Petróleo S.A.
2014 - 2015	Banco do Brasil Cartões – BB Cartões
2013 - 2014	Banco do Brasil Capitalização – BB Capitalização
2013 - 2014	Agência Brasileira Gestora de Fundos Garantidores e Garantias S.A - ABGF
2010 - 2010	BB Corretora de Seguros e Administradora de Bens S.A. – BB Corretora

2006 – 2010 BB Administração de Ativos S.A. – BB DTVM

Formação acadêmica/titulação

2005 - 2009 Doutorado em Economia.
Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brasil

2000 - 2002 Mestrado em Economia.
Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Belo Horizonte, Brasil

1995 - 2000 Graduação em Ciências Econômicas.
Universidade Federal de Juiz de Fora, UFJF, Juiz de Fora, Brasil

Idiomas

Português Nativo
Inglês Avançado
Espanhol Básico

Fabiano Maia Pereira